mencuci dan melakukan pekerjaan rumah lainnya, serta

menjadi juru masak teman-temannya.

Akhirnya, pada tahun 1859 M, saat usianya

mencapai 39 tahun, Mbah Kholil memutuskan untuk

pergi ke Mekkah. Tetapi sebelum berangkat, Mbah

Kholil menikah dahulu dengan Nyai Asyik, anak

perempuan Lodra Putih.

Pada tahun 1276 H/1859 M, Mbah Kholil Belajar

di Mekkah. Di Mekkah Mbah Kholil belajar dengan

Syeikh Nawawi al-Bantani (Guru Ulama Indonesia dari

Banten). Diantara gurunya di Mekkah ialah Syeikh

Utsman bin Hasan ad-Dimyathi, Sayyid Ahmad bin

Zaini Dahlan, Syeikh Mustafa bin Muhammad al-Afifi

Hasyim Asy’ari, dari Jombang. Mbah Kholil wafat pada

29 Ramadhan 1343 H atau 1925 Masehi.

2. Beriman, bertakwa kepada Tuhan YME, dan

berakhlak mulia, Nilai Profil Pelajar Pancasila Dari

Keteledanan Syaikhona Kholil

Dari cerita kehidupan Syaikhona tersebut,

terdapat nilai profil pelajar Pancasila yaitu Beriman,

bertakwa kepada Tuhan YME, dan berakhlak mulia,